abad Pemerintahan Utsmaniyah telah memainkan peran yang pertama dan satu-satunya dalam menjaga

dan melindungi kaum muslimin. Utsmaniyah merupakan pusat Khilafah Islamiah, karena merupakan

pemerintahan Islam yang terkuat pada masa itu, bahkan merupakan negara paling besar di

dunia.Sekalipun telah muncul sejak tahun 699 H/1299 M, namun pemerintahan ini belum menjadi

khilafah. Orang-orang Utsmaniyah belum mengumumkan kekhilafahan mereka, hingga akhirnya

khalifah Abbasiyah di Kairo menyerahkan kepada mereka kekhilafahannya pada tahun 923 H/1517 М.

Ketika keadaannya telah lemah, negara-negara Nasrani segera berkumpul, sebelumnya mereka

tidak pernah berkumpul seperti keadaan saat itu. Tujuan mereka adalah untuk membicarakan persoalan

dunia timur ini atau untuk merencanakan suatu cara bagaimana mengganyang the sick man 'orang yang

Oleh karena itu, meskipun pada awalnya pemerintahan Utsmaniyah

pernah mencapai puncak kejayaan, berbagai masalah internal dan eksternal akhirnya menghancurkan

kekaisaran ini.

Pada masa kelemahan ini, sejumlah peristiwa penting terjadi yang menandai kemunduran lebih

lanjut dari kekuasaan Utsmaniyah. Pada tahun 976 H/1568 M, perjanjian damai dengan Austria menjadi

salah satu peristiwa yang mencerminkan kondisi lemah mereka dalam menghadapi tekanan dari luar.

Penaklukan kepulauan Siprus pada 978 H/1570 M dan serangkaian pencapaian lainnya tidak mampu

menghentikan kemunduran yang terjadi. Bahkan, pada 984 H/1576 M, mulai terjadi pembaruan yang

hanya bertahan sementara karena ketidakmampuan untuk mempertahankan konsistensi dalam

pemerintahan.

Antara tahun 985 hingga 991 H (1577-1583 M), kekaisaran menghadapi pemberontakan di

Anatolia dan Istanbul, dan meskipun mereka berhasil menaklukkan beberapa wilayah seperti Syarwan

dan Karj, ketidakstabilan terus berlanjut. Pada 1021 H/1612 M, Utsmaniyah mengalami kekalahan

signifikan di tangan Shafawiyah, yang mengakibatkan hilangnya sebagian besar kerajaan mereka. Pada

1030 H/1620 M, ketidakstabilan semakin meluas, diikuti dengan revolusi-revolusi yang mengganggu

kestabilan wilayah seperti Lebanon, Palestina, dan Suriah pada 1044 H/1634 M.

Peristiwa-peristiwa penting lainnya menunjukkan betapa beratnya kondisi kekaisaran ini.

Pengepungan terhadap Austria, perjanjian-perjanjian yang semakin merugikan, serta kekalahan

beruntun dalam peperangan menunjukkan betapa Utsmaniyah semakin terpuruk. Kehilangan wilayah

seperti Ukraina, Serbia, Bodulia, dan Transylvania menambah daftar panjang kerugian yang dialami,

sementara pada 1342 H/1923 M, kekaisaran Utsmaniyah secara resmi dibubarkan dan digantikan

dengan berdirinya Republik Turki. Ini menjadi akhir dari sebuah era panjang yang penuh dengan

kejayaan dan kehancuran.

Pada masa kemunduran dan kemerosotan kekaisaran Utsmaniyah, berbagai peristiwa penting

mencerminkan penurunan kekuatan dan kehadiran pemerintahan ini di panggung dunia. Pada periode

1182-1187 H (1768-1772 M), Ali Bek al-Kabir, seorang pemimpin Mesir, menggelar revolusi yang

menuntut pemisahan diri dari kekaisaran. Ia berhasil merebut wilayah Syam dan Hijaz, namun

pemerintahan Utsmaniyah mampu mengalahkan pasukan pemberontak ini dan mempertahankan

wilayah-wilayah yang telah dikuasai.

Pada tahun 1187 H (1773 M), perjanjian Qainarajah ditandatangani, yang memaksa

pemerintahan Utsmaniyah untuk kehilangan wilayah-wilayah penting, seperti Krym, Bisarobia

(Rumania), dan Koban (Kafkas). Ini menjadi simbol melemahnya posisi Utsmaniyah di kawasan

tersebut. Dua tahun setelahnya, pada 1189 H (1775 M), pemerintahan Utsmaniyah berhasil

menghentikan revolusi yang dipimpin oleh Zhahir Umar, seorang pemimpin lokal yang telah menguasai

sebagian besar wilayah Palestina, meskipun ini hanya memperlambat laju kemunduran yang terjadi.

Pada tahun 1206 H (1791 M), Rusia menyerahkan sebagian besar wilayah al-Kurm kepada

Utsmaniyah, namun ketegangan semakin meningkat. Penyerbuan besar-besaran yang dilakukan oleh

Napoleon Bonaparte ke Mesir antara 1213-1216 H (1798-1801 M) semakin menambah tantangan bagi

kekaisaran. Mesir berhasil dikuasai oleh Prancis, dan meskipun Napoleon gagal memasuki Syam,

pasukannya akhirnya mundur kembali ke Perancis.

Salah satu peristiwa yang menandai perubahan besar terjadi pada tahun 1220 H (1805 M),

ketika Muhammad Ali, seorang perwira asal Albania, menguasai Mesir dan mengalahkan pasukan

Mamluk dalam peristiwa Qol'ah pada 1226 H. Peran Muhammad Ali semakin signifikan, dan pada 1226-

1233 H (1811-1817 M), Utsmaniyah terpaksa memerangi pemerintahan Saudi yang tengah berkembang

pesat, serta dakwah Wahhabi Salafiyah yang sedang meluas. Puncaknya, pasukan Utsmaniyah, di bawah

komando Muhammad Ali, berhasil merebut Hijaz dan sebagian wilayah Najed, dan Ibrahim, putra

Muhammad Ali, berhasil menaklukkan ibu kota ad-Dir'iyah.

Pada 1243 H (1827 M), revolusi yang didukung oleh Eropa di Yunani mengancam kekuasaan

Utsmaniyah. Revolusi ini menuntut kemerdekaan Yunani dan mendapat dukungan besar dari negara-

negara Barat, yang akhirnya berhasil mengalahkan Utsmaniyah di wilayah tersebut. Di sisi lain, pada

1245 H (1829 M), Utsmaniyah harus menghadapi kekalahan di hadapan Rusia, yang mengakibatkan

Serbia merdeka sepenuhnya dari pemerintahan Utsmaniyah.

Peristiwa lain yang menandakan semakin merosotnya kekaisaran terjadi pada 1242 H (1826

M) ketika Utsmaniyah menghapuskan sistem kaveleri yang rusak dan mulai berusaha membentuk

sistem militer modern. Namun, pada 1245 H (1829 M), Perancis menjajah Aljazair, menambah daftar

panjang wilayah yang jatuh ke tangan penjajah asing. Pada 1247 H (1831 M), Muhammad Ali kembali

memperluas pengaruhnya dengan menguasai Syam, meskipun pada akhirnya banyak wilayah tersebut

masih dihadapkan pada ketidakstabilan politik.

Pada 1257-1277 H (1841-1860 M), terjadi perang kelompok di Lebanon yang akhirnya

menyebabkan Lebanon jatuh ke tangan Utsmaniyah. Meskipun begitu, kemerdekaan negara-negara

bagian mulai meningkat. Rumania, misalnya, memerdekakan diri pada 1275 H (1858 M), dan pada 1277

H (1860 M), pemerintahan Utsmaniyah berhasil memadamkan fitnah yang telah meluas di Syam.

Namun, pembukaan Terusan Suez pada 1285 H (1868 M) membawa perubahan besar dalam jalur

perdagangan global yang melibatkan kekuatan-kekuatan besar dunia.

Seiring berjalannya waktu, seruan untuk nasionalisme dan sekularisme mulai muncul pada

1295 H (1878 M), yang dipimpin oleh organisasi-organisasi seperti Lembaga Pemuda Turki. Di samping

itu, pada tahun yang sama, Utsmaniyah mengalami kekalahan besar di hadapan Rusia dalam sejumlah

pertempuran, dan hampir seluruh wilayah Serbia, Jabal Aswad, Bulgaria, dan Rumania harus dilepaskan

dalam perjanjian Stefanus.

Perjanjian Berlin yang terjadi pada 1295 H (1878 M) mengakibatkan kemerdekaan penuh

Bulgaria dan penyerahan Bosnia-Herzegovina kepada Austria. Saat itu, Inggris juga mulai menguasai

kepulauan Siprus. Ketika Perancis menjajah Tunisia pada 1299 H (1881 M), dan Inggris menjajah Mesir

serta Sudan pada 1300 H (1882 M), semakin memperburuk keadaan Utsmaniyah yang semakin

melemah.

Pada akhir abad ke-19, Italia mulai menjajah Eritrea dan sebagian wilayah Somalia pada 1313

H (1897 M). Pada saat yang sama, Muktamar Zionisme pertama kali diselenggarakan di Swiss pada 1315

H (1897 M) di bawah pimpinan Herzl, yang menyepakati pendirian negara Yahudi di Palestina. Sultan

Abdul Hamid II, yang menjadi khalifah saat itu, menolak keras tawaran tersebut dan mencegah

pemindahan orang-orang Yahudi ke Palestina.

Namun, perlawanan terhadap kekuasaan Utsmaniyah semakin meningkat, dan pada 1328 H

(1910 M), Sultan Abdul Hamid II dicopot dari jabatannya, menggantikan kepemimpinan dengan Partai

Persatuan dan Pembangunan yang didominasi oleh nasionalis Turki dan mendukung penghapusan

khilafah Utsmaniyah. Kemudian pada 1332 H (1913 M), Italia menguasai Libya, dan dalam periode yang

sama, pemerintahan Utsmaniyah terlibat dalam Perang Dunia I bersama Jerman, meskipun akhirnya

mengalami kekalahan.

Kekalahan dalam Perang Dunia I memaksa Utsmaniyah untuk menyerah dan membagi

wilayahnya di antara negara-negara Eropa. Pada 1342 H (1923 M), Republik Turki diumumkan, dengan

Musthafa Kamal sebagai presiden, menggantikan posisi khilafah yang hanya mengurus masalah

keagamaan. Akhirnya, pada 1343 H (1924 M), khilafah Utsmaniyah secara resmi dihapuskan, menandai

berakhirnya lebih dari 600 tahun pemerintahan Utsmaniyah dan mengakhiri lembaran terakhir sejarah

dalam sejumlah pertempuran dengan Rusia dan negara-negara Eropa menambah tekanan yang dihadapi

oleh kekaisaran ini.

Akhirnya, setelah serangkaian kegagalan dalam mempertahankan kekuasaannya dan tekanan

internal serta eksternal, khilafah Utsmaniyah mengalami keruntuhan total pada tahun 1343 H (1924 M)

dengan penghapusan sistem khilafah. Pada titik ini, Utsmaniyah tidak hanya kehilangan wilayah-

wilayah yang luas, tetapi juga kekuatan politik dan pengaruhnya yang sebelumnya begitu besar di dunia

Islam dan dunia secara umum.

Dari perjalanan sejarah ini, kita dapat mengambil pelajaran penting tentang pentingnya